L I B E R O R V M.

& affuefactionem. Voco aut rationem disciplinam discendiq modum: Affuefactionem uero exercitationem: disciplinae tribuuntur initia, exercitationi usus. Ex omnibus ipsis consumatio pfectio constat. Ideoq, & si quid istorum abest, virtus ut claudicet mancaq sit, necessario sequitur. Est enim natura, si disciplina & studium non accedat, cæcum quidam, quemadmodum & disciplina sine naturæ adminiculo res per se minime sufficiens, atq exercitatio sine ambob, imperfecta. At uero perinde ut in agris colatione primum oīm solum bonum expetitur, tum agricola peritus, deniq sement idoneum ac minime fatuum, sic quoq in praesenti negotio usuuerit & accidit. Terræ assimilatur ingenium, Agricola præceptor, semini, præceptioni traditiones. Ea quidem omnia conten derim coniuncta fuisse, ac uelut conspi rasse in omniū, qui passim celebrantur, animis, Nempe, Pythagoræ, Socratis, atq item aliorum, æterna qui sunt con-

M y

P L V T · D E E D V C ·

secuti memoriam. Beata res existimat & diuina, si Deus quispiam uni hæc omnia simul largiatur. Si quis autem putat, non ita fœlici ingenio et natura bona præditos, recte tamen ad virtutem institutos atque exercitatos: quod naturæ abest, nequaquam sarcire et emendare posse, is sciat se multum atq; adeo tota aberrare via. Naturæ bonitatem et præstantiam corruptit socordia, stupidi-
tatem et uitia emendat, ac corrigit ins-
titutio, neq; quicquam tam facile, quin
et negligentium manibus elabatur. Con-
tra quæq; difficillima, cura et diligentia
assequitur. Enim uero, quanta cū faci-
litate labor ac diligentia res omnes expe-
diat et conficiat, animum si circumfe-
ras, in multis cognosces. Stillæ saxum
cauat, frequens manuum contrectatio
ferrum atterit. Rotæ curvatura uicta la-
bore inflexæ, nullo pacto etiam si opus
sit, pristinam rectitudinem recuperare
potest, neque incurui histriōnum bacu-
li corrugat. Quis ea quæ natura dedit,

ab

L I B E R O R Y M.

ab artificioſa & præternaturali curatio-
ne confeſſis uincitur. An uero hæc tan-
tumodo uim & præſtantiam diligētia
indican t Minime, ſed ſunt præterea
alia infinita. Solū quanque per ſe ſit bonū,
ſi tamen negligat, corrumpit & ſterile-
ſcit, imo quo eſt natura præſtantius, eo
per negligentiam in cultum fit deterius.
E regione, quod eſt plus æquo asperunt
& horridum, id ex cultum, egregios pro-
ducit fructus. Quid arbores t an non ne-
glectæ, tortuosæ fiunt & ſterileſcunt t ſi
uero recte curentur, efficiuntur feraces,
& fructiferæ Nonne robur corporis per-
ſocordiam, delicias, prauamque uiuendi
rationem, uelut partus abortiuus perit,
atque euaneſcit t Quis autem tam in-
becilla eſt natura, qui exercitatiōe eam
non firmet, ac corroboret t Qui præte-
rea equi, ſi recte domant, inſeffori nō fi-
unt morigeri: & qui indomiti, duræ cer-
uicis ac feroces nō euadūt Neque de aliis
mirati oportet, quod ſeras quoque ferociſſ.

P L V T. D E E D V C.

multas labore & industria hominū cicutas ac mansuetas uidemus. Vnde Thessalus quidam interrogatus, qui nā ex Thessalī essent māsuetissimi, apte respondisse uidet, qui arma deposuerint. Sed quosum attinet, multis imoratis & consuetudo non nisi longo tempore inducitur ac confirmatur, cuius si quis virtutes, quæ mores respiciunt, similes esse dicat, nequaq̄ errare uidere. Cæterū, ne de his longior fiat sermo, dicendi finem faciam, si modo unum exē plū prius addidero. Lycurgus Lacedæmoniorū legislator, cum duos sibi catulos ex eisdem procreatos, parētibus educandos sumpsisset, nequaq̄ fecit similes, reddens alterū gula, & luxus studiosum, alterum venationi aptūtū & idoneum, congregatis autem aliquando Lacedæmoniis, Magnū, inquit, momentū ad virtutem possident, uitæ ratio, educatione, præcepta, & assuetationes, quam rem uobis illico palam faciam. Adductos catulos in medio constituit, eō regione

L I B E R O R Y M.

gione eorum ollam & leporem : hi ubi
sunt soluti , alter quidem celeri cursu ad
leporem contendit , alter uero se ad oll
lam proripuit . Sed quia Lacedæmonii
conicere nequibant , quid sibi hoc spe
& aculo uellet , ac quamobrem catulos
istos in publico exhibuisset . Sunt ambo
isti , inquit , ex eisdem parentibus , diuer
sam uero naði educationem , hic qui
dem gulofus , ille autem uenaticus euas
sit . De uitæ rationibus & consuetudine ha
stenus , sequitur , ut de nutriendi ratione
differamus . Mea quidem sententia ma
tres ipsæ infantibus mammas dabunt ,
eosq; lactabunt & nutrient . Hoc enim ma
iore cum affectione ac cura exequent,
ut quez quasi ex ipso usq; utero , & quem
admodū in proverbio est , à teneris vnu
guiculis liberos ament & diligunt . Nutri
ces uero atq; alumina , quasi ascitam &
supposititiam benevolentia exhibeant :
mercede enim ad amorem alliciuntur ,
& perducuntur . Ipsa quoq; natura decla
rat matres ipsas debere suos fœtus alegre

P L V T. D E E D V C.

& nutritire. Nam eam ob re cuius, qd^r fortum edit, animanti, lactis alimentum suppeditat. Nec minus sapienter prouidentia unicuique mulieri duta maternas indidit, nullam sane ob causam a liam, q^z ut si gemellos peperisset, duos quoq^z alimoniae fontes haberet. Præter ea hoc pacto multo benevolentiores, amiciorēq^z liberis efficientur. Nec in iuria, magnum enim vinculum benevolentiae, coniunctus societas & coniunctio. Nam & feras si ab una educatis pastisq^z sciungūt, earum desiderio teneri aduetūt. Conandū igitur in primis matribus esse arbitror, ut dixi, quo ipsæ libertos nutriant, alantq^z. Quod si nequeat, uel propter corporis imbecillitatē, qd^r s^rpe contingit, uel quia ad alios procere andos festinant, non erunt tamen quæuis obuiæ nutrices capiendæ, sed quan^rtū potest, quæ honestæ atq^z idoneæ probabuntur. Ea sit primū Græcis prædicta moribus, quemadmodū enim corporis membra ab ipsa statim nativitate, ut re
cta

L I B E R O R V M.

ta, minimeque curua nascantur, forma
re necesse est: ita pueroru mores ab ipso
quoque initio cōponere conuenit. Juuenie
tus enim mollis est formatuque facilis, ac te
neris adhuc eorum animis disciplinæ qua
si inserunt, obdurata uero diffcultyliq
scunt, ut enim molli ceræ sine magno ne
gotio signu imprimunt, ita in puerilibus
animis disciplinæ formant. Diuinus itaque
ille Plato diligenter mihi uidebat nutrices
cōmonere, ne oīs generis fabulas & ser
mones corā pueris pferat & loquunt, ne
scilicet in ipso statim limine atque ingred
su animos eorum stultitia, prauitateque
imbui cōtingat. Nec minor est in bene
monendo Phocylidis poetæ conatus, cui
inquit, Par est, ut in puerili etiam con
stitutos ætate honesta doceamus. Illud
quoque minime omittendū, seruos, qui
alumnis sunt subseruituri, atque ita una
uicturi, præcipue querendos esse mo
ribus, probos & honestos, atque eos
etiam Græcos, linguæque expeditæ, ne
cum barbaris exercitati, & malis mo

P L V T · D E B D V C.

tibus præditis, aliquid uitii eorum con-
cipiant & contrahant, haud inepte pro-
uerbio celebratur, Si cum claudio coha-
bites, claudicare disces. Vbi adoleuerit,
in pædagogorū potestatē tradantur, cu-
raq̄ tum adhibeatur exactissima, ne im-
prudentes atq; ignari, liberos mancipi-
is, uel barbaris, uel inconstatibus com-
mittamus. Etenim quod hoc temporis &
multis fieri intelligimus, est quidem res
supra modum ridicula. Siquidem quos
habet bonæ frugis seruos, ex his alios fa-
ciunt agricultores, uel nautas, alios mer-
catores, fœneratores, uel dispensatores.
Et si quod reperiunt mancipium vino-
sum, gulæ deditū, atq; ad omne nego-
tium inutile, ei liberos sponte offerunt,
& cōmittūt. Talem natura esse opotet
pædagogum bonum, qualis Phœnix,
Achillis p̄ceptor fuisse traditur. Iam ad
illud, quod omnium est maximū & pri-
mum explicandū uenio. Népe inculpa-
tos uita ac moribus, atq; expertos p̄a-
ceptores liberis cōquiri debere. Fonsem
est

L I B E R O R Y M.

st, & uelut radix futuræ honestatis, si quis rectum & legittimam nasciscatur institutione. Ac quemadmodum agricultoræ plantis & arboribus uallos adiungunt, sic præceptores boni monita & præcepta summa cum diligentia iuuentuti, quo mores eorum recti crescant atq; euadant, adaptant. An non igitur merito despotes nōnullos parentum, qui prius quā periculū de natos instituturo faciant, nonnunq; per imperitiam, nōnumquam quām quod rerū nullā experientiam tepeant, ignobilibus & obscuris hominib⁹, uel etiam infamia notatis, eos tradunt ac commendant? Quod si per imprudentiam accidit, non est ita ridiculum, illud uero per absurdum. Quid istuc inquis? aliquando etsi cognitam habeant, atq; adeo sentiant & intelligat id ipsi melius quam eis dici possit, quorundam magistrorum imperitiani malitia m^q, nihilominus eis parētes libetos cōcredere. In hāc fraudem impelluntur, uel gratis ac iucundis adulatio[n]ibus uicti, uel am*N*

P L V T . D E E D V C .

corum precib⁹ obsequuti . Et qui in hac
parte se dant amicorum uoluntatē; simi-
le quiddā faciunt , perinde , ac si quis cōt-
pore male habens , amico gratificaturus
relichto medico perito , qui artis auxiliō
eum sanare queat , aliūnū capiat , qui pēr
imperitiam perdat : uel relinquat nauis
gubernatorem optimum , sequaturq; ad
amicī preces pessimum . Summe Iupi-
ter , Dliq; omnes , an qui patris nomine
est præditus , pluris faciat rogantium
atq; intercedentium preces quām filio-
rum institutionem & Profecto merito &
non abs te Crates ille antiquus dixisse ui-
detur , qui , si fieri posset , consensa edi-
tiſſima urbis parte intentissima uoce ex-
clamandum censuit , Obsecro mortales
quo ferimini , qui quidem in re facienda
euſtodiendaq; omnem curam & diligen-
tiam abſumitis , Liberos autem , quibus
ea eſtis relicturi , parui penditis . Evidē
ego addendum puto , quod huiusmodi
parentes simile quiddam committere ar-
bitror iis , qui calciamenta curant , pedes
ipſos

L I B E R O R V M.

psos negligunt. Eo avaritiae nōnulli patrum processerunt, simulq; tantū libero cum odium conceperunt, ut, ne magnā soluant mercedem, iidem sequantur ignorantium, hominesq; nullius precii liberis præceptores deligant. Quare non inepte, sed ualde facete, patrem quendam animo menteq; carētem Aristippus oratione perstrinxit, interrogatus ab eo, quantam mercedem de filii institutione postularet, mille dixit drachmas. Adhac cū exclamatet ille, Hercules, inquiens, magna isthæc indicatura, mille namq; drachmis mācipium cōparare possum. Respōdit denuo Aristippus, Emito sane, atq; ita duo habet is mancipia, filiu & quē emet is seruū. In summa, quis nō putet tem absurdī, consuefacere pueros quo dextra cibū capiat, & si forte manū sinistrā posse exerint, castigare: ut uero sermones pueros & præceptiones eorū ætati congruas audiant, minime prouidere & Verū quid accidit patribus illis admirandis postq; filios male educauerunt & instituerūt &

N ii

P L V T. D E E D V C.

Ecce tibi iam iam indicabo. Vbi ex pueris excesserint, ac neglecta recte beneque instituta uita ratione, in immodicas & beluinas uoluptates præcipites se dederint liberi, paenitentia ob eorum prodigiam institutione ducuntur, sed tum de mun cum nihil commodi afferat de eorum flagitiis angi & dolere. Partim enim eorum, adulatores & parasitos, homines sane infames & scelestos iuuentutisq; corruptores, sibi adiungunt: partim scortas & meretrices splendidas ac sumptuosas redimunt. Alii se luxui dedunt, alii in talos commissationesq; impingunt. Non nulli etiam ad mala audatiam maiorem postulatia accinguntur, adulteria dico, bacchationes, & id genus alia, unamq; uoluptatem uel morte comparandam existimant. Tum, si cum philosophis uer sati fuissent, nequaquam se huiusmodi rebus dedidissent, atq; illud Diogenis tene rent, quo uerbis quidem duriter, re ipsa uero utiliter admonet ac præcipit, Ingratiate, inquiens, alicubi lupanar, ut cog noscas

L I B E R O R V M

ofcas uilia & præciosis nihil intereffe.
Siquidem, ut rem ad compendium possemus, dum statuo istorū unum esse principium, mediū ac finem (Nempe educationem honestam, institutionemq; legittimam) non tam monete, quam oratione edere mihi videor, hæc ad uirtutem & fælicitatem sola adiumento esse ac deducere reor & censco. Nam reliqua quæ in uita humana bona & expectanda existimantur, exigua nectanta cura ac diligentia digna existunt. Est profecto generis nobilitas res præclara, sed proprium quoddam parentum & maiorum bonum: Dicitur præciosæ, sed tamen fortunæ possesso, quæ eas possessoribus saepe eripuit, nibilq; tale sperantib⁹ sponte obtulit & dedit. Sunt præterea uelut scopus quidā collocatae & propositæ, uolentibus crumenas collimare ac confinge, seruis opinor scelestis & calumniatoribus. Tum quod maximū est, pessimi etiā earum sunt participes. Gloria est uenustū ac uenerandum, sed tamen fragile.

P L V T . D E B D V C .

quiddam. Neq; pulchritudo indigna ,
quam maximopere expertas, utruntamē
fluxa ac momentanea , bona quoq; uale-
tudo magno aestimanda prelio , facile
comutatur . Deniq; robur amabile , sed
morbo obnoxium & senio . Quid mal-
tae si quisquā de corporis robore gloriae,
ts sciat se tota sententia aberrare , huma-
næ namq; vires quotta quæso pars sunt
cæterorum animantiū roboris . Elephā-
torum dico, taurorum & leonū . Solæ ar-
tes & disciplinæ in nobis perpetuæ & di-
vinæ cognoscuntur . Ex omnibus aut in
humana natura , duo præcipua depre-
hendas . Mensem atq; sermonem : huic
quidem metis dominatur , ipse vero sub-
seruit , illam neq; fortuna subigere , neq;
calumnia auferre , neq; morbus corrum-
pere , neq; senectus labefactare potest .
Mens em̄ sola senescens repubescit , tem-
pusq; , quod cætera oīa tollit , senectute
peritiā addit . Bellū præterea torrentis in-
star oīa rapiens & loco mouens , solā insi-
tutionē & doctrinā eripere nequit . Scilpō
ergo Megarensis philosophus respōsum

L I B E R O R V M

memoria dignū dedisse uidetur Deme
trio ciuitatem captam solo a quanti, per
sumtantiq; ex eo, num quid pdidisset;
Nihil equidem respondit ille, siquidem
bellum uirtutem in præda nequaq; agit.
Consona est isti Socratis responsio, qui,
cū ipsum interrogaret, ut opinor, Gor-
gias, quid nā de magno Persarū rege sens-
tiret, existimatet ne eum fælicē ē in reb⁹
fortunæ fælicitatem positā & sitam esse,
negabat. Et quemadmodū puerorū in-
stitutione nihil neq; prius, neq; antiqui⁹
habendum esse moneo, ita eam minime
corruptam sequātur, oportet. A panegy-
ricis nugis pueri longe amoueantur. Si
quidē uulgo ac multitudini placere, reue-
ra est displicere prudētib⁹: habeo oratiōis
meæ testem Euripidē dicentē, Ego uero
ineptus sum ut ad populū uerba faciam,
sed apud æquales & paucos peritior. Qui
doctis sunt mali, ii populo in dicendo
elegantiores uidentur: Iam qui suam
dictionem ad turbulentæ multitudi-
nis gratiam parant atque instituunt,

N. iiii

PLV T. DE E D V C.

eorum uitam etiam pletunq; luxuriosam,
voluptuosamq; reddi uideo, atq; idip-
sum merito. Nam dum aliis uoluptas-
tes conquerunt, negligunt ipsi honestū,
atq; ita propriis & peculiaribus uoluptas-
tibus honestum ac rectum, uix præpo-
suerint, ut malint modestiam, quam de-
lectionem persequi. Adde, quam utili-
tatem aliam filiis proponemus, & qui-
bus bonis aliis ut incumbant atq; inhære-
ant eos cohortabimur. Nulla res hone-
sta temere & sine labore uel sit, uel dici-
tur. Sunt sane pulchra et honesta, ut id
proverbio est, difficultia. Orationis exte-
poralitas negligētiæ, facilitatisq; temera-
tiæ plena depræhendit, peculiaris eorum
qui neq; exordiendi, neq; finis faciendi
rationem ullam tenent. Hoc qui ample-
ctuntur dicendi studium, cum in alia ui-
tia multa, tum in immodestiam graue
et loquacitatem nimiā delabuntur. E
contrario aut diligens meditatio, non si-
nit orationem extra conuenientē men-
suram excidere. Quare Pericles, ut au-
ditu

L I B E R O R V M .

ditu accepimus, cum sepius à populo uocaretur, non uenit, se imparatum esse dicitans. Pariter fecit Demosthenes cius, quem dixi, in Rep. administranda amulius. Vocantibus enim eum Atheniensibus sententiae dicendæ cauilla, recusauit uenire, ut qui paratus atq; instructus nō esset. Cæterum hæc fortassis tanq; sine certo autore cōmentum quoddam uide ri poterūt, sed tamen quæ sit meditatio nis commoditas, ipse in oratione cōtra Mediam aperte ponit. Sic ait, E quidē me meditatum esse fateor, neq; id, q; dī ligentiss. potuerim, executum nego: ac teuera miser et infœlix essem, si talia tan taq; p̄pessus, quæ de his dicturus sum, negligerem. Neq; tamē extemporalitatē omnino improbandam, aut ubi res offertur idonea non usurpandam censco, quin ea pharmaci loco utemur. Quo usq; ex pueris exceperis, ne quid temere dicas uelim: postea uero ubi radices es geris, tum, si tempus postulet, libere ut loquaris decet. Etenim quemadmodū

N v

P L V T. D E E D V C.

longo tempore in vinculis habiti, si solvantur, nihilominus propter diutinam uinculorum consuetudinem claudicant par ratione qui orationem suam diu contractinxere, si quando ex tempore sit dicendum, idem orationis filum retinet. Si autem pueri ad id dicendi genus admittimur, ea extremæ vaniloquenziae causa existit. Ferunt pictorem quendam ignobilem & miserum Appelli tabellam ostendisse, dixisseq; hanc ego iamiam pinxi: illum uero respondisse, Etiam si non dicas, video festinanter esse pictam, atque illud magis miror, qui non pinxeris plures tales. Sed redeo ad eam, quam initio institueram orationem. Quo pacto dicendi genus theatrale & tragicum mea sententia uitandum, ita quoque dictionis exilitas & humilitas fugienda existimatur, quandoquidem oratio tumida Rebus pub. in commoda, exilis autem commouendis animis perquam inutilis. Nam ut corpus non modo sanum, uerum etiam habitudinis

L I B E R O R V M

bitudinis bonæ esse oportet, sic oratio
nem non modo à uitiis integrum, sed
& solidam uehemétemq; existere conue-
nit. Tuta nang; laudantur, sed cum peri-
culo tentata & quæsita, admirationem
insuper habent. Idem de animi affectu
sentio, ut eum neq; audenter, neq; ti-
midum & ignavum esse oportere existi-
mem, illud enim in impudentiam abit,
hoc uero in seruitutem rapit. Medium
autem si quis in omnibus exactiss. secet
atq; ingrediatur uiam, id summæ artis
statuitur. Porro quantum institutionis
memini, quæ mea sit de ea sententia, ex-
plicabo. Orationis membrorūq; eius si-
militudinem perpetuam inepti ad lite-
ras ingenii non patuum inditum puto,
cum ad exercitationē actionēq; rem fa-
stidiosis. atq; omnino intolerabilē: unus
enī atq; idē semp modus, iti oībus rebus
satietatē: cōtra, uarietas ut alias in oībus
quæ uel spectantur uel audiunt, delecta-
tionem parit. Consentaneum igitur est.

P L V T . D E E D V C .

ne ingeniosos pueros ullam præterea ex
Cyclicis disciplinis non audiuisse & uidisse
se finamus. Eas omnes obiter ac uelut de-
gustantes discant. Nam fieri non potest
ut in omnibus ad perfectionem euadant,
Philosophia autem cæteris præponatur:
huius sententiæ meæ tanq; simulachrum
quoddam afferre, ac sub oculos ponere
possum. Pulchritudinē quidem habetur multis
cas peragrasse & uidisse urbes, sed tñ in
opere constituta constituisse, id tandem utile.
Eleganter dixit Bion phus, perinde ut
proci, qui ipsa Penelope potiri nequiue-
runt, cum ancillis & pedilasse quis consue-
vere. Sic qui ad philosophiam aspirare non
potuerunt, in aliis nullius precii discipli-
nis se macerarunt & exhausterunt: itaq;
philosophiam tanq; caput & arcem reli-
qua institutionis ac doctrinæ ponemus
& constituemus. Duæ sunt corpori cura-
do ab hominibus repertæ artes, Medica
& Gymnastice. Altera ualitudinem, al-
tera habitudinem bonam affert. Sola autem
philosophia morborum, ægritudinumq;
ani-

L I B E R O R V M

animi est remediū. Per hāc enim ciusq; auxilio , quid honestum , quid turpe , quid iniquū , deniq; ut breuiter dicam , quid sequendū fugiendum ue sit. Tum quo pacto Diis , quo pacto parentibus , quo pacto natu maioribus , item quo modo legibus , & quomodo seruis utar mur , intelligim⁹ ac cognoscimus. Opere rere Deos colere , parentes honore prosequi , natu maiores revereri , legibus obsequi , magistratibus parere , amicos amplecti , aduersum mulieres pudicos esse , filiorum amantes , in seruos non uali de contumeliosos , & quod rei caput est , neq; in prosperis gaudio effetri , neq; in aduersis nimiu angī , neq; in uoluptatis diffluere atq; eneruati , neq; iratos in beluinā impatientiā rapi. Evidē ista ex omnibus bonis à philosophia pfectis , prima & preciosissima esse iudico , fœlis citas namq; à magnanimitate orta , uiri fortis esse censetur , citra inuidiam parata , obsequentis & mansueti. Ratione autem uoluptates superare , sapientū , & iux-

PLV T. D B E DV C.

temperare, non vulgaris & cuiusuis. Perfectos eos statuo, qui cum ciuilis uitæ ratione, philosophiā iungunt, ac ueluti miscent, ut qui duobus, quæ in uita hominis sunt, bonis maximis & præstantiis. sint potiti, uita scilicet in cōmune utili, dum Rempub. gerunt, atq; illa tranquilla & serena, cum in rebus philosophicis occupantur. Nam cum tres sint uiuendi ratiōnes, quarū una in actione, altera in meditazione cōsistat, tertia sit uoluptaria, hæc quidem est dissoluta, uoluptatum serua, beluina & indecens : illa uero in meditatione posita, si actione cateat, ita utilis existimatur. Quæ autē agit & operatur, nisi philosophiam sociam habeat, inelegans & à recto aberrans. Pro uirili igitur conabitur, simul Respub. administrare, simul philosophiæ incumbere iuxta cuiusq; temporis statum & rationem. Ita Remp. administrauit Pericles, ita Archytas Tarentinus, ita Dion Syracusanus, ita Epaminundas Thebanus,

T I B E R O R V M.

quorum utriq; magna intercessit cum
Platone consuetudo. De institutione
& doctrina plura dicere, nō video quo-
sum conducat. Præterea tamen utile
erit, immo necessarium, antiquorum
scripta paranda non negligere, sed con-
quirere ea & colligere. Et quemadmo-
dum in re rustica contingit, ita quoq;
non librorum possessio, sed usus, est
eruditionis instrumentum, eamq; uelut
ab ipso fonte conseruat. Neq; ut corpo-
ris exercitationes negligamus cōuenit;
sed missis ad palestræ præfectos liberis,
eas commode colicuremus, & propterea
corporis elegantiā, & ob robur parans-
dum. Siquidem in pueris bona corpo-
ris habitudo, magnum habetur pulchrit̄
senect̄e fundamentū. Deinde quem s;
admodū in tranquillitate res ad tempe-
statē necessarias q̄rere & parare oportet,
ita in iuventa temperantiam & mode-
stiam senectuti uiaticū reponere decet.
Eo uero modo corporis labores insti-

P L V T . D E E D V C .

taentur, temperabuntq; ne illis exhan-
sti, ad literarū studia deficiamus. Nam
Plato ait, somnū & laborem studiis es-
se inimicos. Sed quid in histātopere mo-
ror, quin illud quod omniū est præcipu-
um, q̄ primū eloquor. Sunt pueri ad cer-
tamina bellica exercendi, cum iaculan-
do, tum sagittando, uenandoq;, Res em̄
prælio deuistorum sunt uictoribus præ-
mia præpositæ, bellum autē in umbra
formatam corporis habitudinē non reci-
pit. Qui tñ agilis est miles, bellicisq; cer-
taminibus affuefactus, athletatum &
hostium ordines, facile perrumpit. Di-
cat aliquis, Tu ingenuorū puerorū insi-
tutionis exempla pollicitus, dephendes
ris palam pauperū ac populariū educati-
onem paruifacere & cōteniente, solisq;
diuitibus formulas idoneas, præcepta
dare uelle. Ad hæc respondere sine ma-
gno negotio possum. Cuperem equidē
omībus ex æquo cōmodam fore educa-
tionem, uerum si qui sunt, quibus adeo
exigua est familia, ut per inopiam meis
monitis

L I B E R O R V M

monitis uti nequeant, iij fortunam, nō
me, qui huiusmodi attuli consilia, accu-
sent. Quantum igitur possunt, pauperes
etiam, contendant atq; enitantur, optimam
puerorum educationem instituer-
re ac persequi. Quod si datur minus, ea
saltem, qua possunt, utantur. Hæc obis-
ter dicenda ac perstringenda putaui,
quo alia etiam ad rectam iuuentutis edu-
cationem pertinentia subiungam. Pues-
ros ad honesta studia, uerbis & monitis,
non plagis ac uerberibus perducendos
esse affirmo. Videntur enim ista seruo-
rum conditioni magis quam ingenuo-
rum conuenire: fastidiunt namq; & ab-
horrent labores, cum propter plagarum
dolorem, tum propter contumeliam.
Laus uero & uituperatio omni cruciatu-
m ingenuis sunt efficatores, illa nimis
ad honesta concitans, hæc & uitiis coer-
cens. Vicissim autem obiurgationi-
bus & laudibus utemur. Cunq; eos alii
quando increpationibus gaudere sense-
timus, in pudorem deducemus, mox lau-

O

P L V T. D E E D V C.

dibus reuocabimus. Quia in re nutrices nobis imitandæ proponuntur, quæ infantibus ciulantibus, ut eos solentur, dant denuo mammi. Neq; tamen laudibus inflentur atq; attollantur, tunef sunt enim nimis laudibus, delicatoresq; fiunt. Posto, vidi patres nonnullos, qui bus amor nimius in odii causam uertit: sed quorsum istuc pertinet quod dicere uolo, id, ut oratio sit clarior, exemplo ostendam. Dum festinant, quo pueri quam citiss. in omnibus ad primas aspi rent, imodicos eis imponunt labores, in quos uelut renuentes incidunt, atq; aliis etiam grauati ætumnis, inuiti ad discendi munus accinguntur, neq; facile tradi ta discunt. Ut enim plantæ aquarum mediocritate aluntur, abundantia aut fuffo cantur, ita animis modicis laboribus augetur, nimis uero obrauitur... Itaq; pueris temissio quædam à laboribꝫ concedatur, in quō meminisse debemus, uitam humanam in laboris laxationem & intentionem esse diuisam. Hiac non modo

L I B E R O R Y M

modo uigilia sunt reportæ, sed & som-
bus: non modo bellum, sed & pax: non
modo tempestas, sed & serenitas: non
modo operationes, sed & feriae. Atq; ut
preuiter dicam, Requies est laboris co-
dimentum. Neq; id in animantibus so-
rum, uerum etiam in inanimis usuuenis-
te uidemus. Siquidem arcus & lyras re-
mittimus, ut aliquando intendere possi-
mus. In uniuersum dico, corp⁹ quidem
seruari repleione, abstinentiaq;, animū
uero labore remissioneq; eius. Sunt pa-
tres nonnulli increpatione digni, ii enim
posteaquam pedagogis & magistris pu-
eros cōmisere, ipsi institutioni neq; ocul-
los neq; aures amplius adhibent, qui sa-
ne ab officio suo quam longiss. recedūt.
Ad ipsos enim spectabat subinde paucis
interiectis diebus de pueris specimen cas-
pere, neq; in mercenarii studio spem om-
nem sitam habere, illi nimurum, si sibi
rationem ubiq; reddendam sciant, ma-
iores curam & sollicitudinem in pue-
(ros impendent.